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Anotace

Tato práce bude zaměřena na koaliční vyjednávání a posléze sestavování koaličních

vlád ve vybraných krajích. Na počátku práce bude popisována teorie koalic, která vysvětluje

vznik koaličních svazků. V rámci teorie koalic bude představena evropská, americká tradice

a motivace aktérů pro vstup a vznik koalice. Dále se budeme věnovat typologii koalic,

kdy v rámci této teorie budou představeny jednotlivé typy koalic.

Poté budou následovat postupně jednotlivé kraje a to Ústecký, Pardubický,

Královohradecký a Plzeňský kraj. U každého kraje bude charakteristika kraje, vývoj

stranického systému od vzniku krajské struktury až do roku 2012. Poté budou následovat

výsledky voleb 2016. Na základě výsledku voleb budou představeny potencionální koalice,

které mohly vzniknout. Poté budou následovat volební programy úspěšných politických

subjektů a nakonec vyjednávaní o krajské koalici. Na konci práce bude shrnutí, kde bude

zodpovězena otázka, proč se hnutí ANO 2011 nepodařilo, jako vítězi voleb vytvořit koalici

ve zmiňovaných krajích,

Annotation

This work targets to analyse coalitions negotiation and them creation council

of selected regions. At first work will be described and theory of coalition, which explains

creation coalitions. Within theory of coalition will be introduced European traditional,

American traditional and motivation of actors for entry and formation of coalition. Next will

be deal with typology of coalition, when will be introduced individual types of coalitions.

Afterward it focuses the individual region and that Ústecký, Pardubický,

Královohradecký and Pilsen Region. Every region will have characteristic region, evolution

of party system from creating of regions structure to 2012 years. Afterward will by results

of election 2012. Based on results of election will be presented potential coalition, which

could create. The next will be electoral programs of success political subjects and finally

negotiating about region coalition. In conclusion work summary, where will be answer

to question why movement ANO 2011 did not creating coalition like winner of elections

in these regions.
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Úvod

Rok 2011 se stal klíčový pro Českou republiku, neboť zakladatel hnutí ANO 2011 se rozhodl

aktivně vstoupit do politiky. V roce 2012 hnutí ANO 2011 postavilo 7 kandidátů do podzimních

senátních voleb, avšak žádný kandidát nezvítězil a pro hnutí ANO 2011 to bylo fiasko. V roce

2013 se hnutí ANO 2011 účastnilo voleb do poslanecké sněmovny, kde získalo celkem

18, 65 % hlasů, což jim zaručilo 47 mandátů. Díky nepředpokládanému úspěchu se hnutí ANO

2011 stalo druhou nejsilnější stranou v poslanecké sněmovně. Na základě politického jednání

hnutí ANO 2011 vytvořilo koalici s ČSSD a KDU-ČSL. V této koalici hnutí ANO 2011 získalo

velmi silnou pozici.

Skrze vytvořenou koalici si hnutí ANO 2011, zejména Andrej Babiš, zaručil popularitu

mezi obyvatelstvem České republiky. Díky této popularitě a politickému marketingu i nadále

hnutí získávalo další množství přívrženců, což hnutí umožnilo pronikat na krajskou i komunální

úroveň politiky. Problematice podnikových stran v Českém prostředí se věnovala dvojce autorů

Vít Hloušek a Lubomír Kopeček: (Hloušek, a další, 2017).V tomto článku se věnovali

problematice podnikatelských stran a to VV a ANO 2011.

Cílem této práce je analýza koaličního vyjednávání po krajských volbách 2016

ve čtyřech krajích. Předmětem zkoumaní budou tyto kraje: Plzeňský, Ústecký Královéhradecký

a nakonec Pardubický. Výběr krajů spojuje vítězství hnutí ANO 2011 v krajských volbách roku

2016. V těchto již zmíněných krajích hnutí ANO 2011 získalo nejvíce hlasů, což jim zaručilo

první místo, avšak hnutí nedokázalo své vítězství zúročit při vyjednávání o potenciální

spolupráci s ostatními politickými subjekty, a proto skončilo v opozici. Cílem je odpovědět

si na tyto otázky, z jakého důvodu hnutí ANO 2011 neuspělo v koaličním vyjednávání?

Co vedlo ostatní politické subjekty vytvořit koalici bez vítěze voleb, tedy bez hnutí ANO 2011?

Byla příčinou programová neshoda či personální obsazení jednotlivých postů?
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Struktura a výzkumné otázky

Diplomová práce bude rozdělena na dvě části, na část teoretickou a na část analytickou.

Teoretická část se zaměří na teorii koalic. V rámci této teorie bude představena evropská

a americká tradice, dále motivace aktérů pro vstup do koaličního svazku a nakonec typologie

koaličních svazků, kde budou představeny jednotlivé typy koaličních vlád. Součástí teoretické

části bude stručně vysvětlen stranický systém České republiky, neboť každý kraj má svůj

specifický stranický systém, avšak prvky celonárodního stranického systému se odrážejí

ve stranickém systému jednotlivých krajů.

V analytické části se budeme věnovat charakteristice vybraných krajů, stranickému

systému od vzniku krajské struktury až do voleb roku 2012. Poté bude následovat kapitola,

která se bude věnovat výsledkům krajských voleb z roku 2016. Součástí této kapitoly budou

tabulky, ve kterých budou znázorněny možné koalice. Dále bude následovat kapitola

s volebními programy úspěšných politických aktérů a poté samotné vyjednávaní a celkové

shrnutí. Pro výzkum byly vybrány čtyři krajské celky, které spojuje vítězství hnutí ANO 2011

v krajských volbách 2016 a následný odchod do opozice. Z důvodu aplikace tohoto kritéria jsou

předmětem zkoumaní tyto kraje: Pardubický, Královéhradecký, Ústecký a Plzeňský

Pro účely této práce byly stanoveny dvě hlavní výzkumné otázky, které se budou opírat

o dílčí cíle vymezené v přechozím odstavci. Níže jsou uvedeny stěžejní výzkumné otázky:

1. Z jakého důvodu se ANO 2011 nedostalo do vládnoucí koalice a skončilo

v opozici:

a) programová neshoda,

b) personální neshoda,

c) osobnost Andreje Babiše.

2. Bude docházet k uzavírání stranického systému?
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Reflexe v literatuře

Práce je rozdělena na část teoretickou a analytickou část. Teoretická část bude vycházet

z teorie koalic, motivace aktérů pro vstup do koalice a typologie koalic. Klíčovou publikací pro

formování koalic je práce The Theory of Political coalitions, kterou se sepsal americký

politolog William Harrison Riker, jeden ze zakladatelů americké tradice. V této publikaci

se věnuje tvorbě koalic z pohledu počtu mandátů. Dále bude čerpáno z článku A Behavioural

Theory of Competitive Political party od Kaare Strøma, kde se autor věnuje problematice

motivace aktérů v politice.

Kdy autor je názoru, že politický subjekty se nesoustředí výhradně pouze na jeden cíl,

jako je prosazování programu, získání nejvíce hlasů či získání nejvíce počtu křesel. Autor

zastává názor, že jednotlivé politické subjekty se soustředí v kombinaci na tyto tři aspekty. Dále

bude čerpáno z článku Coalitional Behaviour in Theory and Practice, který napsal Geoffrey

Pridham. V tomto článku se věnuje, vlivům pro vytvoření ustanovení koalice. Díky jeho teorii

došlo k lepšímu vysvětlení vzniku koalic na lokální úrovni.

Z hlediska teorie koalic je klíčová zahraniční odborná literatura, avšak teorii koalic

se věnují i někteří Čeští autoři. Za klíčovou českou autorku, lze jednoznačně považovávat

Blanku Říchovou, která se této problematice věnuje ve své publikaci Přehled moderních

politologických teorii (Říchová, 2006). Zde autorka vysvětluje přístupy a motivaci jednotlivých

aktérů pro vstup do koaličního svazku. Dále vysvětluje, co je minimální vítězná koalice,

menšinová vláda a koalice velká. Problematice koalic se věnují i další čeští autoři

jako je Miroslav Novák anebo Stanislav Balík. Miroslav Novák napsal publikaci: Systémy

politických stran. Úvod do jejich srovnávacího studia (Novák, 1997), Stanislav

Balík se této problematice věnuje v publikaci: Typologie exekutivních koalic v českém

prostředí (Balík, 2006).

Problematice stranického systému se věnuje publikace stranický systém České

republiky: politické strany a jejich vývoj 1989-1998, kterou napsal Pavel Pšeja (Pšeja, 2005).

Tato publikace se věnuje stranickému vývoji po pádu komunismu, respektive socialismu

V Československu a následnému vývoji po rozpadu Československa do roku 1998. Krajským

volbám a krajské problematice se věnuje poměrně málo autorů. Jedním z významných autorů,


[…]


hnutí ANO 2011 v opozici. Diplomové práci bude zkoumáno, z jakého důvodu hnutí skončilo

v opozici a jaké faktory k této skutečnosti přispěly. Zdali hnutí ANO 2011 skočilo v opozici

z důvodu programové neshody s ostatními politickými subjekty nebo se hnutí nedokázalo

shodnou na řešení klíčových problémech v daných krajích. Jakou roli v rámci koaličního

vyjednávání hrálo obsazování postu v daných krajích. Trvalo hnutí ANO 2011 na obsazování

klíčových postu v rámci krajů či byly ochotny se zdát některých klíčových postu v rámci

budoucí koalice. Bylo hnutí ANO 2011 ochotno vytvořit budoucí koalici s libovolným

politickým subjektem nebo se soustředilo pouze na některé politické subjekty.

Předpokládaný cíl (max 1500 znaků):

Cílem práce je analyzovat koaliční vyjednávání a tvorbu koalic v předem stanovených

krajích (Plzeňský, Ústecký, Královéhradecký, Pardubický) a poukázat na shody a neshody

v předvolební kampani s programovým prohlášením či koaličních smlouvách.
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Výzkumné otázky:

1. Hnutí ANO 2011 bylo ochotno vytvořit koalici se všemi politickými subjekty v

daném kraji.

2. Vytvoření koalic jednotlivých politických subjektů na úkor svých volebních slibů

a cílů ve volební kampani.

3. Objasnění příčin a důvodů odmítnutí participace a podílení se na moci s hnutím

ANO 2011 v podobě koalice ve vybraných krajích.

Metodologie práce (max 1500 znaků):

Pro práci bude klíčová analýza jednotlivých dokumentů, konkrétně budou rozebrány

novinové články a také místní periodika vybraných krajů, tj. Ústeckého, Plzeňského,

Královéhradeckého a nakonec Pardubického kraje. Z novinových článků a periodik lze zjistit

jednotlivé postoje, názory a pohled na různé problémy. Dále lze také zjistit, jakým otázkám

a tématům se politické subjekty nejvíce vyjadřují do médií. Dalším předmět zkoumaní je rozbor

jednotlivých politických programů úspěšných politických subjektů, díky kterému lze odhalit,

v čem se politické subjekty shodují a v čem nikoliv. Na základě zvolených témat a řešení

ve volebních programech lze vypozorovat, jestli hnutí ANO 2011 mělo koaliční potenciál

pro ostatní vítězné subjekty na základě volebního programu. Dále budou předmětem zkoumání

koaliční smlouvy a koaliční prohlášení jednotlivých koalic ve vybraných krajích, díky tomu

můžeme vypozorovat, na kterých tématech a řešení se shodly koaliční subjekty. V závěru

budou shrnuty důvody proč, bylo hnutí ANO 2011 odmítnuto, a tudíž se nemohlo účastnit vlády

v jednotlivých krajích. Dále budou shrnuty pro a proti, která z vyjednávání o koalici vyplynula.

Základní charakteristika tématu (max 1500 znaků):

V roce 2016 hnutí ANO 2011 vyhrálo v devíti krajích ze třinácti krajů, což byl pro hnutí

úspěch. Avšak úspěch a vítězství ve volbách neznamená, že automaticky získají kontrolu nad

daným krajem. Ve volbách 2016 se hnutí ANO 2011 nepodařilo získat nadpoloviční většinu

v žádném kraji, a proto museli vytvářet koalice s jinými politickými subjekty. Hnutí ANO 2011

se podařilo vytvořit koalice z devíti krajů v pěti krajích. Ve čtyřech krajích zůstalo hnutí

ANO 2011 v opozici, i přestože vyhrálo volby. Hnutí ANO 2011 nevytvořilo koalici v těchto

konkrétních krajích, a to v Plzeňském kraji, Ústeckém kraji, Královéhradeckém kraji a nakonec

Pardubickém kraji. Tato práce se bude zaměřovat na volební kampaň vítězných subjektů

v těchto čtyřech krajích a poté na koaliční vyjednávaní mezi úspěšnými politickými subjekty.

V neposlední řadě budou prozkoumány koaliční smlouvy.
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Předpokládaná struktura práce (max 1400 znaků):

Teoretická část bude zaměřena na tvorbu koalic a také vymezí právní rámec. Empirická

část práce se bude zaměřovat na konkrétní vybrané kraje, tj. Plzeňský, Ústecký,

Královéhradecký a Pardubický. Na začátku proběhne analýza volební kampaně jednotlivých

politických subjektům, které získaly zástupce v krajském zastupitelstvu, tudíž se mohly účastnit

koaličního vyjednávání. Poté se bude práce věnovat samotnému vyjednávání jednotlivých

subjektů o budoucích koalicích ve vybraných krajích.

Struktura práce

1. Teoretické a právní ukotvení.

2. Ústecký kraj

2. a Analýza volebních kampaní a volebních programů, úspěšných volebních

politických stran v Ústeckém kraji.

2. b Rozbor koaličního jednání a posléze nástup koalice v Ústeckém kraji.

3. Plzeňský kraj

3. a Rozebírání volebních programů a kampaní jednotlivých úspěšných politických

stran v Plzeňském kraji.

3. b Analýza koaličních vyjednávaní mezi politickými subjekty a poté nastoupení

vítězné koalice.

4. Královéhradecký kraj

4. a Rozbor volebních programů jednotlivých úspěšných politických subjektů v

Královéhradeckém kraji

4. b Analýza koaličních vyjednávání a také vytvořené koalice.

5. Pardubický kraj

5. a Rozebírání volebních programů a volební kampaně v Pardubickém kraji.

5. b Analýza koaličního jednání a ustavené koalice

6. Shrnutí a objasnění příčin a důvodu, odmítnutí hnutí ANO 2011 na participaci v

těchto vybraných krajích

7. Závěr
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