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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od tezí,
odchýlení je ale

vhodné a
zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné a

v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*) Označte vybrané hodnocení.
KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích E a F musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

V práci se autor hlásí k tomu, že udělal několik rozhovorů. Tento záměr očividně původně
nebyl, ale lze jej chválit. Provedení (viz níže) je však značně problematické.

2. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu C

2.2 Původnost práce a přínos oboru C

2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů vhodných
pro analýzu zvoleného tématu

C

2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu D

2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů D

2.6 Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu a
sledované cíle

D

*) A – výtečně (vynikající výkon pouze s drobnými chybami), B – velmi dobře (nadprůměrný výkon avšak s určitými chybami), C – dobře

(celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb), D – uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky), E – dostatečně (výkon splňuje
minimální požadavky), F – nedostatečně, neprospěl

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení E a F musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

Teorie koalic je uvedená vcelku obecně, se zaměřením de facto pouze na několik autorů,
přičemž za prvé se autor spíše věnuje otázce typologie koalic. Kriticky hodnotím přístup
autora, který se odhodlal k citaci různých děl zprotředkovaně. Motivace aktérů k utvoření
koalic, resp. "tři základní přístupy", jsou představené nešťastně (jako specifické teorie,
přičemž se jedná o jeden teoretický rámec). Otázka institucionalizace stranického systému
není nijak odůvodněná a navíc je představená v rámci výše zmíněné části o motivacích.
V "analytické části" se autor věnuje čtyřem vybraným krajům, přičemž je práce nikoliv
srovnávací, ale čtyři příliš nenavazující případy. V oné "analytické části" nalezne čtenář i
neanalytické části, resp. velmi povrchní představení "stranického systému v ČR" či "vzniku
krajské struktury".
Autor udělal několik "rozhovorů", ty ovšem patrně nemají patřičnou kvalitu (zjm.
"telefonický rozhovor"). K "emailové korespondenci", si může čtenář jen domnívat jak a co
se probíralo.

3. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce D

3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost výkladu E

3.3 Zvládnutí terminologie oboru E

3.4 Dodržení citační normy F

3.5 Úroveň poznámkového aparátu D

3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm F!)
B

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a
použitou argumentaci

C

3.8 Grafická úprava textu D
*) A – výtečně (vynikající výkon pouze s drobnými chybami), B – velmi dobře (nadprůměrný výkon avšak s určitými chybami), C – dobře

(celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb), D – uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky), E – dostatečně (výkon splňuje
minimální požadavky), F – nedostatečně, neprospěl

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení E a F musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 2000 znaků)

V práci lze najít poměrně mnoho menších formálních nedostatků (kupříkladu tabulka 4 na
stránce 25 má dva zdroje (nehledě na to, že tabulka obsahuje některé i méně známé, snad
pro práci důležité seskupení, které však nejsou měřené na pravo-levé škále). Seznam
použité literatury by měl přinejmenším rozlišovat vědeckou literaturu od primárních
zdrojů. Volební program ČSSD zřejmě nepsala paní L. Strnadová, byť jí autor uvádí mezi
zdroji jako autorku (taktéž M. Richterová). Tabulky s volebními výsledky jsou uvedené
jako"vlastní zpracování" bez uvedení skutečného zdroje (předpokládám ČSÚ/volby.cz).
Některé informace jsou uvedené pouze u některých krajů, u ostatních nic není (např.
rozdělení funkcí a resortů).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE
(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.;
max. 1500 znaků)

Předložená práce je věnovaná zajímavému tématu, tedy vzniku a zániku krajských koalic.
Provedení je však v několika směrech poněkud nešťastné, resp. neúplné a výsledek značně
povrchní. Autor se sice snaží operovat s poměrně jasně vymezeným teoretickým rámcem,
ale operacionalizace značně vázne. Autor si navíc zvolil způsob analýzy, který je poněkud
problematický (analýza programů a koaličních smluv a hlavně novinové články) a snažil se
jej doplnit rozhovory s účastníky, přičemž o rozhovorech zřejmě nešlo (nelze brát jako
rozhovor "emailovou korespondenci"). Výsledek je navíc nedostatečný i z formálních
hledisek (citace apod.). Celkově nelze práci ohodnotit příliš kladně, byť do ní autor vložil
zřejmě mnoho času a úsilí.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1

5.2

5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

Diplomovou práci k obhajobě doporučuji.

Navrhované hodnocení: E - dostatečně

Komentář k nejednoznačnému hodnocení:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Datum: 12.6.2019 Podpis: